Дело № 1 – 14/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

8 февраля 2019 года

Дзержинский районный суд в составе:

председательствующего судьи Гладковой Л.А.,

при секретаре Гулидовой Д.С.,

с участием государственного обвинителя Сулейманова К.Н.,

защитника Бугуева А.Г.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ... несудимого, содержавшегося под стражей с 11 сентября 2016 года по 19 декабря 2016 года, под домашним арестом с 20 декабря 2016 года по 4 января 2017 года, содержащегося под стражей с 25 июня 2018 года,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 327 УК РФ,

установил:

1. Дата ФИО1 и Т., ..., договорились о сбыте наркотического средства марихуана, распределили роли по совершению преступления. При этом ФИО1, согласно своей роли должен был по месту своего проживания по адресу: ... выращивать растения, содержащие наркотические средства, в последующем путем высушивания частей этих растений, получать наркотическое средство марихуану, передавать Т. указанное наркотическое средство для последующего незаконного сбыта. В свою очередь Т. должен был сбывать марихуану и передавать ФИО1 денежные средства. 

Так, Дата ФИО1, согласно своей преступной роли вырастил по указанному адресу растения, содержащие наркотические средства, после чего путем высушивания частей этих растений, получил наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой не менее 90,636 г, то есть в значительном размере. Не позднее Дата, находясь по адресу: ..., ФИО1 передал Т. указанное наркотическое средство, которое Т. стал незаконно хранить по адресу Адрес, с целью последующего незаконного сбыта неустановленному кругу приобретателей.

Дата около 17:15 час. в салоне автомобиля ... государственный регистрационный знак ..., припаркованном у дома ..., Т. был задержан сотрудниками УФСКН РФ по Пермскому краю. 

В ходе обыска, проведенного Дата по месту проживания Т. по адресу Адрес, было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 90,636 грамма, то есть в значительном размере, которое соучастники намеревались незаконно сбыть неопределенному кругу потенциальных покупателей. В связи с чем, действия соучастник, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в указанном количестве, по независящим от них обстоятельствам, не были доведены до конца. 

2. Т., достоверно зная, что ФИО1 имеет возможность незаконно сбывать психотропное вещество, договорился с ФИО1 о незаконном сбыте психотропного вещества – амфетамин. 

Во исполнение своих преступных намерений, ФИО1 в неустановленный следствием день, в период конца Дата - не позднее Дата, по сети «Интернет» на интернет площадке «...» договорился с неустановленным лицом, действующим под псевдонимом «...», о незаконном приобретении психотропного вещества – амфетамин в крупном размере. Неустановленное лицо на интернет площадке «...» направило ФИО1 электронное сообщение с указанием суммы и способа оплаты психотропного вещества, а именно: бесконтактным способом путем перевода криптовалюты «биткоинов», на счет «биткоин-кошелька» из расчета ... рублей за 3 грамма психотропного вещества. 

После производства оплаты ФИО1, неустановленное лицо, указанным способом сообщило ФИО1 адрес места расположения тайника с психотропным веществом – амфетамин, массой не менее 1,185 грамма, а именно: в гаражах за стадионом «...», расположенном по Адрес. 

Данный адрес тайника ФИО1 сообщил Т., который извлёк из тайника психотропное вещество – смесь, в состав которой входит амфетамин, массой не менее 1,185 грамма, то есть в крупном размере. Таким образом, ФИО1 незаконно сбыл Т. психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 1,185 грамма, то есть в крупном размере. 

Дата около 17:15 час. в салоне автомобиля ... государственный регистрационный знак ..., припаркованном у дома Адрес, Т. был задержан сотрудниками УФСКН РФ по Пермскому краю. В ходе досмотра автомобиля, проведенного Дата, указанное психотропное вещество было обнаружено и изъято. 

3. ФИО1 в период с Дата по Дата, находясь в квартире по адресу ..., вырастил растения конопли, содержащие наркотическое средство, в последующем переработал эти растения, получив наркотическое средство – гашиш, массой не менее 0,31 г. 

В период с Дата, но не позднее Дата, в вечернее время, ФИО1, в квартире по адресу ..., незаконно сбыл С. наркотическое средство – гашиш, массой не менее 0,31 г. 

Дата на Адрес расположенном по адресу Адрес, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий С. была задержана сотрудниками правоохранительных органов. В ходе личного досмотра, проведенного Дата, у С. было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство. 

4. ФИО1 в период с Дата по Дата, находясь в квартире по адресу ..., вырастил растения конопли, содержащие наркотические средства, высушил их, получив наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 1,39 грамма. 

В период с Дата, но не позднее Дата, ФИО1, находясь в квартире по адресу ..., незаконно сбыл С., наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой, не менее 0,84 г. Оставшуюся часть наркотического средства – каннабис (марихуана), массой не менее 0,55 г ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе.

Дата на Адрес расположенном по адресу Адрес, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, С. была задержана сотрудниками правоохранительных органов, в ходе ее личного досмотра указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

5. ФИО1 в период с Дата по Дата, находясь в квартире по адресу ..., вырастил растения конопли, содержащие наркотические средства, высушил эти растения, получив наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 1,39 г. 

Часть наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,84г ФИО1 в период с Дата, но не позднее Дата, в квартире по адресу ..., незаконно сбыл С. 

Оставшуюся часть наркотического средства – каннабис (марихуана), массой не менее 0,55 г ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе.

Дата в вечернее время, ФИО1, находясь в купе № вагона № поезда № сообщением «...», следующим в районе станции «...» ..., незаконно сбыл С. наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой, не менее 0,55г. 

Дата. на вокзале ст. «...», расположенном по адресу Адрес, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, С. была задержана сотрудниками правоохранительных органов. В ходе ее личного досмотра, проведенного Дата, указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

6. ФИО1 в Дата, но не позднее Дата, находясь на территории Адрес по сети «Интернет» на интернет площадке «...», внесенной в единый реестр запрещенных сайтов на территории Российской Федерации, договорился с неустановленным лицом, действующим в сети «Интернет» под псевдонимом «...» о незаконном приобретении с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства – кокаин, в крупном размере. 

Указанное неустановленное лицо, на интернет площадке «...», направило ФИО1 электронное сообщение с указанием суммы и способа оплаты наркотического средства, а именно: бесконтактным способом с использованием платежной системы – ... путем перевода денежных средств на счет «биткоин-кошелька» из расчета ... рублей за 1 грамм кокаина. 

В счет оплаты приобретаемого наркотического средства, ФИО1 перечислил необходимую сумму по указанному неустановленным лицом номеру «биткоин-кошелька». После чего, неустановленное лицо, указанным способом сообщило ФИО1 адрес места расположения тайника с наркотическим средством на территории Адрес. 

После чего, ФИО1 в Дата, но не позднее Дата проследовал в указанное неустановленным лицом место, где из тайника забрал, тем самым незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта в организованном им интернет-магазине «...» на электронной площадке «...», наркотическое средство – кокаин, массой не менее 17,559 г, то есть в крупном размере, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Перми. С указанным наркотическим средством ФИО1 проследовал железнодорожным транспортом из Адрес в Адрес. 

Дата около 22 час. 22 мин. на платформе пятого пути железнодорожного вокзала «...», расположенной по адресу Адрес, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного Дата, было обнаружено и изъято наркотическое средство – кокаин, массой 17,559 грамма, то есть в крупном размере в связи с чем действия ФИО1 направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, по независящим от него обстоятельствам, не были доведены до конца.

7. ФИО1 в Дата по Дата, в квартире по адресу ..., незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 19,1 г, то есть в значительном размере, и части наркосодержащего растения – конопли массой не менее 25,4 грамма, то есть в значительном размере, без цели сбыта. 

Дата около 22:22 час. на перроне вокзала ст. «...», расположенного по адресу Адрес, в ходе оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, указанное наркотическое средство было изъято в ходе обыска, проведенного Дата.

8. ФИО1 в период с Дата но не позднее Дата в сети Интернет на площадке «...», внесенной в единый реестр запрещенных сайтов на территории Российской Федерации, прочитав объявление о приеме на работу в интернет – магазин «...», в роли «закладчика», для осуществления размещения наркотических средств в тайники-«закладки» на территории Адрес, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, дал свое согласие на совместные преступные действия по незаконному обороту наркотиков вступив с неустановленным лицом, использующим псевдоним «...» в предварительный преступный сговор на совершение преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Адрес.

Данное неустановленное лицо, определило схему совместной преступной деятельности, согласно которой ФИО1 забирал из указанного неустановленным лицом тайника наркотические средства, по месту своего фактического проживания по адресу: Адрес расфасовывал их на разовые дозы, затем помещал в тайники на территории Адрес, о расположении тайников сообщал неустановленному лицу, которое осуществляло в сети Интернет незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу приобретателей, пересылая им адреса с местами расположения тайников, сделанных ФИО1

Полученные денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное лицо распределяло путем перевода денег с использованием платежной системы – ... на счет «биткоин-кошелька» ФИО1 из расчета ... рублей за каждый оборудованный им тайник с наркотическим средством.

Так, в период с Дата по Дата, ФИО1 по сети Интернет на интернет - площадке «...» через личные сообщения в интернет – магазине «...» получил от указанного неустановленного лица информацию о месте расположения тайника с наркотическими средствами, а именно: на территории Адрес недалеко от станции ж/д «...» Адрес, с указанием расфасовать полученные наркотические средства на разовые дозы и поместить их в тайники на территории Адрес с целью последующего незаконного сбыта. 

В период с Дата по Дата, ФИО1, следуя данным указаниям, извлёк из тайника наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 640,80 грамма, то есть в крупном размере, наркотическое средство – гашиш массой не менее 53,29 грамма, то есть в крупном размере, наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 3,84 грамма, то есть в крупном размере, принес в квартиру по адресу: ..., где расфасовал указанные наркотические средства на разовые дозы. 

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 Дата в утреннее время, поместил часть наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой не менее 1 грамма, в тайник, расположенный в кустах лесного массива на расстоянии 150 метров от Адрес, часть наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой не менее грамма, в тайник, расположенный в кустах лесного массива на расстоянии 190 метров от Адрес. Адреса с тайниками наркотического средства ФИО1 намеревался отправить указанному неустановленному лицу.

Оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана), массой не менее 638,79 грамма, наркотическое средство – гашиш массой не менее 53,29 грамма, наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 3,84 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: ... с целью последующего незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действующим под псевдонимом «...». 

Дата около 09:30 час. у Адрес в ходе оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного Дата по месту проживания ФИО1 в Адрес сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 638,79 грамма, то есть в крупном размере, наркотическое средство – гашиш массой 53,29 грамма, то есть в крупном размере; наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 3,84 грамма, то есть в крупном размере.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного Дата, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято на участке местности, а именно:

- в лесном массиве на расстоянии 150 метров от Адрес наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,9 грамм; 

- в лесном массиве на расстоянии 190 метров от Адрес наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,9 грамм.

В связи, с чем совместные умышленные действия ФИО1 и неустановленного лица, действующего под псевдонимом «...», непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

9. ФИО1, находясь в розыске за совершение особо тяжких преступлений, в период с Дата по Дата в сети Интернет на интернет - сайте «...», у неустановленного следствием лица заказал изготовление поддельного документа удостоверяющего личность, а именно паспорта гражданина Российской Федерации с данными личности иного лица, в целях его последующего использования для личных целей, отправив в личной переписке неустановленному лицу свою фотографию, в счет оплаты перечислил денежные средства в сумме ... рублей с использованием платежной системы – ... 

Неустановленное лицо, изготовив поддельный (подложный) документ - паспорт гражданина Российской Федерации путем замены в паспорте гражданина РФ на имя Л. фотографии законного владельца на фотографию ФИО1, в период с Дата по Дата, поместило указанный паспорт в тайник, расположенный в Адрес, место расположения тайника неустановленное лицо сообщило в сети Интернет на интернет - сайте «...» ФИО1, который не позднее Дата забрал его из тайника.

Дата ФИО1, имея умысел на использование заведомо подложного документа, используя поддельный паспорт гражданина РФ на имя Л., предоставил И., указанный поддельный паспорт в качестве документа, удостоверяющего его (ФИО1) личность, при этом скрывая свои фактические персональные данные, после чего заключил с И. договор аренды жилого помещения, расположенного по адресу Адрес, указав в договоре заведомо ложные сведения о себе, а именно: Л., Дата г.р., паспорт серия № выданный отделом ... Дата, адрес регистрации ...

Дата около 09 час. 30 мин. у Адрес в ходе оперативно – розыскных мероприятий ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, при задержании ФИО1, также предъявил сотрудникам полиции указанный поддельный паспорт, тем самым использовал паспорт в качестве документа удостоверяющего его личность. Впоследствии поддельный паспорт был изъят сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о признании вины в инкриминируемых деяниях, фактически вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УПК РФ, признал частично, отрицая использование подложного паспорта в части предъявления его сотрудникам полиции при задержании, пояснив, что паспорт сотрудникам полиции не предъявлял, паспорт был обнаружен сотрудниками полиции при производстве обыска в квартире, также частично признал вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, отрицая умысел на сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) и частей наркосодержащего растения конопля, обнаруженных в ходе обыска в квартире по адресу: ..., утверждая, что оно предназначалось для личного употребления. В судебном заседании от дачи показаний отказался, подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, где показал, что примерно за полтора года до допроса Дата на сайте ... открыл свой интернет магазин «...» по продаже каннабиса в г. Перми. На сайте ... к нему обращались приобретатели, он сообщал им номер биткоин кошелька, приобретатели на этот номер оплачивали биткоинами товар, он сам делает тайники с наркотиками, сообщал покупателям адреса. Он торговал марихуаной, кокаином, гашишем, стеклянными трубками для курения гашиша. Дата он рассказал Т. о магазине, предложил работать у него закладчиком. Т. согласился. Товар ему для закладок он отдавал из рук в руки. Т. делал тайники-закладки с марихуаной, кокаином, гашишем, стеклянными трубками для курения гашиша. Места для закладок Т. выбирал сам, адреса передавал ему через сообщения «...» и через сайт мгновенных сообщений «...». Фотографии мест тайников Т. передавал ему через приложения: ..., anonyws, через ... сообщения. Он платил Т. наличными по ... рублей за одну закладку. Примерно Дата он передал Т. сверток с марихуаной, вместимостью примерно от 3-х до 5-ти граненых стаканов, под реализацию, ...-... руб. за стакан. Т. должен был ее продать и отдать ему деньги. В Дата он передал Т. стеклянные трубки для сбыта. Ему известно, что после задержания Т., в квартире последнего был проведен обыск, изъяты трубки стеклянные и пакет с марихуаной. Эту марихуану он отдал Т. Дата, а стеклянные трубки - Дата. Марихуану, изъятую у Т., он вырастил сам у себя дома по адресу .... 

Раз в месяц Т. обращался к нему с просьбой помочь приобрести амфетамин на сайте ..., так как сам не разбирался в платежной системе биткоин, а оплата на ... идет биткоинами. Он для Т. приобретал амфетамин в интернет-магазине «...» по ... рублей за 3 грамма. Т. сам забирал амфетамин из тайников. Цель приобретения амфетамина Т., ему не известна. В Дата Т. вновь обратился к нему с просьбой помочь приобрести амфетамин. Он купил его для Т. в магазине «...». Где находился тайник, он не помнит. Оплату он произвел своими биткоинами. Т. потом либо возвращал ему деньгами, либо сумма учитывалась в счет его зарплаты. (т. 4 л.д. 129-136) 

При допросе в качестве подозреваемого Дата ФИО1 показал, что употребляет наркотические средства – марихуану более 3 лет, кокаин Дата. Марихуану выращивал сам. Кокаин приобретал в интернет-магазине «...» на сайте ... 1 раз в 2 недели по цене ... рублей за 1 грамм через тайники-закладки. На данном сайте он зарегистрирован под ником «...» пароль .... В Адрес он и его ... С. поехали отдохнуть. С помощью своего ноутбука ..., он зашел на сайт ... и в интернет-магазине «...» заказал 2 раза по 10 грамм кокаина. Тайники были в разных местах. Их адреса приходили на сайт с фотографиями. Оплату кокаина он производил через биткоины, т.е. он внес наличные деньги в сумме ... рублей на свою банковскую карту «...», номер не помнит, банковская карта привязана к ... (...), далее через сайт ... он перевел деньги на указанный продавцом кошелек. После этого ему прислали адреса тайников. В г. Пермь кокаин он вез для себя, чтобы употребить часть, а часть сбыть через интернет через свой магазин «...» на сайте .... Пароль к магазину «...» В своем интернет магазине он сбывает марихуану и кокаин. Марихуану он продает по ... рублей за 1 грамм, кокаин по ... рублей за 1 грамм через тайники-закладки. Приобретатели ему переводят денежные средства в биткоинах на его кошелек (номер не помнит). С приобретенным кокаином он сел в поезд до г. Перми. На станции Адрес по прибытии в г. Пермь он был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него в личных вещах и в куртке были изъяты пакетики с кокаином, так же у него была изъята марихуана. Эту марихуану он так же приобрел в Адрес на сайте ... через интернет-магазин «...» по цене ... рублей за 3 грамма. Наркотик ему тоже передавали через тайник-закладку. У С. так же была изъята марихуана. Ее С. дал он для личного употребления. В ходе обыска у него в Адрес были изъяты марихуана и галлюциногенные грибы. Указанную марихуану он вырастил сам, а грибы собрал год назад. Марихуана и грибы были для личного употребления. (т. 2 л.д. 112-115)

В ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемого ФИО1 показал, что ... со С. по адресу Адрес37. Для себя в домашних условиях он изготавливал гашиш, его получалось мало, он его не сбывал. Он угощал С. марихуаной и гашишем. До отъезда в Адрес Дата, будучи в Адрес, он передал С. гашиш для личного употребления. Все обстоятельства передачи им гашиша, обнаруженного у С. в ходе личного досмотра, он изложил в явках с повинной. Данные обстоятельства он подтверждает. Марихуану, изъятую у С. Дата, он передал ей во время обратной дороги из Адрес в Адрес в поезде. Обстоятельства передачи изложены в явке с повинной, которые он подтверждает (т. 4 л.д. 129-136)

В ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемого от Дата ФИО1 показал, что в Дата он был задержан по обвинению в покушении на незаконный сбыт наркотических средств. В Дата года был освобожден из-под стражи на домашний арест. Дата он скрылся от органов следствия и суда, уехал в г. Москву, проживал в арендованном жилье. В Дата он заказал на сайте «...» паспорт на данные другого лица, отправил там же на сайте свою фотографию. Заплатил он за эту услугу ... рублей в биткоинах, путем перечисления на указанный продавцом биткоин-кошелек. Примерно через несколько дней он забрал готовый паспорт через тайник-закладку. Данный паспорт ему нужен был, чтобы снять квартиру в г. Москве. Примерно в середине Дата года он по этому паспорту на имя Л. заключил договор аренды квартиры по адресу: Адрес. Примерно в Дата он устроился работать в интернет-магазин по продаже наркотиков «...» (он же магазин «...»), на интернет-площадке «...», где он зарегистрировался под учетной записью «...». Чтобы ему передали наркотики для работы, он внес залог ... рублей на счет биткоин-кошелька, привязанного к магазину. На эти деньги ему сделали закладку с марихуаной массой 125 грамм. В его обязанности входило этот вес расфасовать, разложить закладки, после чего отправить адреса оператору в магазин. Закладки делал в лесополосе в парке рядом с местом его проживания, места тайников фотографировал, отмечал привязку места закладки к ориентирам на местности. Закладки он фотографировал на телефон .... Пароль ... от телефона. Далее он отправлял закладки в магазин. За эту работу он получал ... рублей за 1 закладку. Данный кошелек, на который ему приходили деньги за закладки, привязан к учетной записи в магазине. Номер он не помнит. Закладки делал практически каждый день, примерно в день от 5 до 12 штук в районе места его проживания. Доход от данной работы у него составлял примерно ... рублей в месяц. Закладки делал массами 1,3,5,10 грамм с марихуаной, гашишем и .... Временами сам употреблял гашиш, путем курения через электронную сигарету. Из магазина ему делали закладку примерно 1 раз в 3-4 недели. Последнюю закладку он получил примерно Дата - примерно 400 грамм марихуаны. От предыдущей партии у него оставалось еще 200 грамм марихуаны. Весь вес он собирался расфасовать, поместить в закладки и скинуть адреса в магазин. Сделать этого он не успел, т.к. Дата, когда он возвращался домой после того, как сделал несколько закладок в лесополосе, на лестничной площадке возле квартиры, в которой он проживал, его задержали сотрудники полиции. Он сотрудникам полиции паспорт не показывал, т.к. он понимал, что он в розыске. После задержания они проследовали в квартиру, где он жил, где у него были обнаружены наркотики, фасовочный материал, а также технические устройства: телефоны ..., ... (пароля нет), ... (пароль указал ранее), ноутбук ..., .... Он сообщил необходимые пароли, а также места, где сделал закладки с наркотиками в этот же день, которые были изъяты сотрудниками полиции. Зарплату за проделанную в магазине работу ему выплачивали в биткоинах, переводили на биткоин кошелек на сайте магазина (площадка ...), и на ... на его биткоин кошелек. После ознакомления с распечатками переводов с биткоин-кошелька, может пояснить, что все операции с названием «пополнение счета» это и есть его заработная плата за работу закладчиком. Кроме должности закладчика, в магазине, в котором он работал, были еще как минимум две должности это администратор – владелец магазина и саппорт – тех.поддержка. Он общался в основном с саппортом, т.е. саппорт ему сообщал адреса с наркотиками. Он не может точно сказать, общался ли он с администратором, т.к. в общении не подписывалось, с кем он вел диалог. По поводу советов и указаний, что делать в случае задержания сотрудниками полиции, магазин рекомендовал при трудоустройстве ознакомиться со специальной литературой «...», которая имеется в интернете. Сим-карты с его номерами телефонов установлены у него в телефоне «...». (т. 10 л.д. 197-202)

В ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемого от Дата ФИО1 показал, что закладку с наркотиками, изъятыми у него после задержания, а также которые были изъяты в закладках оборудованных им, ему сделали примерно Дата-Дата в Адрес проезда недалеко от Адрес (т. 11 л.д. 117)

Кроме признания подсудимым вины в совершении инкриминируемых деяний, его вина подтверждается представленными суду допустимыми доказательствами, соответствующими требованиям ст. 74 УПК РФ.

Свидетель П.И. показал, что Дата в результате проведенных ОРМ было установлено, что Т. незаконно сбывает наркотические средства и психотропные вещества бесконтактным способом. Также имелась информация о том, что Дата Т. намеревается сбыть очередную партию психотропного вещества амфетамин у Адрес. Было принято решение о задержании Т.

В указанный день около 17 часов 00 минут указанному адресу была замечена автомашина ... г.н. «...», за рулем находился Т. Когда автомашина остановилась к ней с пассажирской стороны подошел С.В. Он и Т. были задержаны. В ходе досмотра автомобиля было изъято психотропное вещество – смесь, в состав которой входит амфетамин, массой 1,185 грамма. При проведении обыска по месту жительства Т., по адресу: Адрес, было обнаружено и изъято наркотическое средство марихуана массой около 100 грамм. В ходе осмотра мобильного телефона Т. была обнаружена переписка с неустановленным лицом известным как «...» по поводу сбыта наркотических средств и психотропных веществ. В ходе ОРМ личность данного лица была установлена, им оказался ФИО1, проживающий по адресу: .... Была получена информация о том, что ФИО1 уехал в Адрес за очередной партией наркотиков. Было принято решение о его задержании. Дата на перроне Адрес, по прибытии поезда ФИО1 был задержан. В ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство кокаин массой около 20 грамм. По месту жительства ФИО1 было обнаружено и изъято около 50 грамм марихуаны и около 5 грамм псилосцибинновых грибов. С ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в рамках которого он сообщил, что у него имеется интернет магазин по продаже наркотических средств, зарегистрированный на форуме «...» с названием «...», в котором он реализовывал, в том числе марихуану, которую выращивал сам. ФИО1 сообщил свои логин и пароль для входа в интернет магазин, дал показания относительно Т. о том, что тот до задержания работал закладчиком в его интернет-магазине и, что марихуана, изъятая у него дома, была отдана Т. под реализацию, т.е. после он должен был вернуть деньги за нее. Кроме того, ФИО1 пояснил, что фотографии с местами «закладок» с наркотическими средствами, которые делал Т. для магазина «В ...», Т. отправлял ФИО2 через файлообменик «...», «...» и иные. По поводу амфетамина, изъятого у Т., ФИО1 пояснил, что сам приобретал амфетамин у неустановленного лица на форуме «...», известного ему как «...» для Т. (т. 5 л.д. 247-252)

Свидетель Т. в судебном заседании подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования, где показал, что Дата ФИО1 предложил ему работу закладчика в своем интернет-магазине «...», через который сбывал марихуану, кокаин, трубки стеклянные для курения гашиша. Марихуану ФИО1 выращивал сам. Откуда брал кокаин, он не знает. ФИО1 платил ему ... рублей за одну закладку наличными. Наркотики передавал либо одним весом, либо расфасованные на разовые дозы. Он же раскладывал их по тайникам, адреса которых сообщал ФИО1 через приложения: .... В Дата ФИО1 передал ему сверток с марихуаной под реализацию и стеклянные трубки. Он должен был сбыть эту марихуану и отдать ФИО1 деньги. Дата его задержали. Дома по адресу: Адрес, провели обыск. У него изъяли пакет с марихуаной и стеклянные трубки. Все это было получено им в Дата от ФИО1 

Амфетамин, с которым его задержали Дата, для него приобретал в Дата ФИО1 в интернет – магазине «...», оплачивал биткоинами. ФИО1 сообщил ему адрес тайника-закладки. Амфетамин из тайника он забрал сам. Приобретал для личного употребления. Тайник находился возле Адрес за стадионом «...» в гаражах. Дата он договорился со С.В., что продаст ему амфетамин, который для него купил ФИО1 Когда он подъехал, к месту встречи со С.В. на Адрес, амфетамин был у него в машине. Передать амфетамин С.В. он не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Амфетамин был изъят при досмотре машины. С.В. он собирался передать 0,45 грамм амфетамина за ... рублей. (т. 4 л.д. 148-150) 

Свидетель С.В. показал, что амфетамин он приобретал у Т. обычно на ... рублей. Дата решил употребить амфетамин, договорился о продаже амфетамина с Т.. Они договорились встретиться у магазина «...» на Адрес. Когда он пришел на место, Т. был там на автомобиле ... г/н № белого цвета. Когда он пошел к автомобилю, его задержали сотрудники полиции. Т. тоже задержали. (т. 1 л.д. 64)

Свидетель Б. показала, что была понятой при досмотре девушки, представившейся С., которая была одета в куртку замшевую коричневого цвета, кофту вязанную бело-зеленого цвета, джинсы синего цвета, кроссовки черного цвета. При С. находились: сумка дорожная коричневого цвета, в которой был обнаружен пакет из прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета; сумка матерчатая зеленого цвета; пакет из белого полимерного материала; сумка женская черного цвета, с находящейся в ней косметичкой, в которой был сверток из прозрачного полимерного материала с веществом неправильной формы коричневого цвета. Также в сумке черного цвета находился пластиковый контейнер с закручивающейся крышкой, внутри которого были соцветия растения зеленого цвета. В сумке был обнаружен паспорт на имя С., телефон «...». В нагрудном кармане куртки был обнаружен сверток из бумаги белого цвета с веществом зеленого цвета. Изъятые свертки с веществом, пластиковый контейнер были упакованы в бумажные конверты, опечатаны печатями и подписаны ей, второй понятой и должностными лицами. Паспорт и сотовый телефон не упаковывались. Был составлен протокол личного досмотра С., в котором расписалась она, вторая понятая, С. и должностные лица. (т. 4 л.д. 213-215) 

Свидетель М.Е. дала показания аналогичные показаниям свидетеля Б. (т. 4 л.д. 216-217)

Свидетель С.Д. показала, что работает .... В данном отделе имелась оперативная информация о том, что С. занимается незаконным оборотом наркотических средств, в частности перевозкой наркотических средств железнодорожным транспортом. С. по базе данных совершала поездки из г. Перми в Адрес и обратно. Дата С. следовала пассажирским поездом № сообщением «...» в вагоне № в СВ №. В этот день по выходу из вагона С. и ФИО1 были задержаны на перроне главного направления вокзала станции «...». Затем был проведен личный досмотр С. и ее вещей, в ходе которого у нее были изъяты, в том числе предположительно наркотические средства. По факту производства личного досмотра был составлен соответствующий протокол. У С. было взято объяснение, в котором она пояснила обстоятельства приобретения наркотических средств. (т. 5 л.д. 204-207) 

Свидетель С. показала, что с Дата употребляла марихуану. Знакома с ФИО1, с Дата неоднократно бывала у него в гостях по адресу Адрес, совместно с ним употребляли марихуану, которой ее угощал ФИО1 Дата она и ФИО1 уезжали в Адрес в отпуск. На обратном пути в поезде из Адрес в Пермь, они оба употребляли марихуану. По приезду в Пермь, Дата они были задержаны на железнодорожном вокзале сотрудниками полиции. У нее были обнаружены гашиш и марихуана. Наркотики, обнаруженные у нее при задержании, ФИО1 ей передавал в Дата и Дата. В Дата он ей передавал гашиш двумя свертками, но одновременно, а в Дата он передавал ей марихуану (примерно 1 грамм). Все эти наркотики он ей передавал для личного употребления, денег с нее за наркотики не брал. Т.к. она не хотела, чтобы наркотики дома нашла ее мама, она взяла их с собой, когда они поехали в Адрес. Так же в Дата в поезде из Адрес в г. Пермь на территории Адрес ФИО1 передавал марихуану 0,50 грамма. (т. 4 л.д. 218-221) 

Свидетель Ф. показал, что утром Дата он и Р, прибыли по адресу Адрес, для оказания помощи сотрудникам полиции МУ МВД России «...» в задержании и доставлении в ... гражданина, находящегося в федеральном розыске. Задержанный ФИО1 был доставлен в .... В ходе беседы ФИО1 сообщил, что распространяет наркотические средства, в связи с чем ... был проведен осмотр квартиры по месту жительства ФИО1 (т. 10 л.д. 79-81)

Свидетель Р, дал показания аналогичные показаниям свидетеля Ф. (т. 10 л.д.82-84)

Свидетель М.Д. показал, что Дата был понятым при проведении осмотра сотрудниками полиции Адрес. При проведении осмотра присутствовал ФИО1 и собственница квартиры И. Им, в том числе для обозрения был предъявлен паспорт на имя Л., фотография в паспорте была ФИО1 

ФИО1 пояснил, что примерно 1,5 года назад заказал данный паспорт на одном из сайтов сети Интернет, и что использовал паспорт, чтобы скрыть свою личность, т.к. находится в розыске за совершение преступлений. В ходе осмотра квартиры было обнаружено и изъято: 16 полиэтиленовых пакетов с веществом внутри, пластиковая прозрачная емкость с веществом внутри, 5 бумажных свертков от шоколада «...» с веществом внутри, стеклянная емкость с шприцем. Также были изъяты компьютер, телефоны, двое электронных весов, магниты, тетрадь с записями ФИО1, паспорт гражданина РФ на имя Л. Все изъятые вещи и вещества были упакованы в картонную коробку и серый полиэтиленовый пакет, на которые были прикреплены наклейки с подписями всех участвующих лиц и пояснительными надписями. После составления следователем протокола осмотра места происшествия все участвующие лица поставили в нем свои подписи. По факту обнаруженного ФИО1 сообщил, что все обнаруженные и изъятые в квартире наркотические средства он приобретал для последующего их сбыта (т. 10 л.д. 169-171)

Свидетель М.Л. показала, что Дата она совместно со своей знакомой А. были понятыми при осмотре участка местности. В осмотре участвовал ФИО1 Они проследовали в лесной массив, расположенный недалеко от Адрес. При входе в лесной массив ФИО1 указал на тропу, ведущую в глубь лесного массива. Немного пройдя ФИО1 указал на место и пояснил, что некоторое время назад он оставил под кустом свёрток с веществом растительного происхождения. При осмотре данного участка в траве был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обмотанный изоляционной лентой с веществом растительного происхождения. Далее ФИО1 и они проследовали по тропе в глубь массива и примерно через 40 метров ФИО1 снова указал место и пояснил, что некоторое время назад он оставил в данном месте свёрток с веществом растительного происхождения. В ходе осмотра на данном участке под стволом дерева был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обмотанный изоляционной лентой с веществом растительного происхождения. Данные свертки были упакованы в пакет для вещественных доказательств, на пакет нанесена пояснительная надпись и на пакете она, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции поставили свои подписи. Также был составлен протокол, ознакомившись с которым, она, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции поставили свои подписи. (т. 10 л.д. 85-87) 

Свидетель А. дала показания аналогичные показаниям свидетеля М.Л. (т. 10 л.д. 89-91) 

Свидетель И. показала, что у нее в собственности находится квартира по адресу Адрес. Данную квартиру она сдает. С Адрес в указанной квартире проживает гражданин, который представился ей Л., Дата г.р. С данным гражданином был заключен договор аренды квартиры. Какой деятельностью он занимался в данной квартире ей не известно. Проживал он один. Дата ей стало известно, что вышеуказанного гражданина задержали сотрудники полиции. В ее присутствии и с ее согласия был произведен осмотр данной квартиры. В ходе осмотра участвовали двое понятых и проживающий в квартире гражданин, который представился ФИО4, а не Л., как он ранее ей представлялся и как указано в договоре аренды. Перед началом осмотра ей, понятым и ФИО2 были разъяснены их права и обязанности. После чего был произведен осмотр места происшествия (квартиры). В ходе осмотра места происшествия в вышеуказанной квартире в разных местах были обнаружены и изъяты: 16 полиэтиленовых пакетов с веществом внутри, пластиковая прозрачная емкость с веществом внутри, 5 бумажных свертков от шоколада «...» с веществом внутри, стеклянная емкость со шприцем. Также были изъяты компьютер, телефон, двое электронных весов, магниты, тетрадь с записями ФИО4, паспорт гражданина РФ на имя Л. Все изъятые вещи и вещества были упакованы в картонную коробку и серый полиэтиленовый пакет, на которые были приклеены наклейки с подписями всех участвующих лиц. Паспорт на имя Л. был упакован в пакет для вещественных доказательств, на котором все также поставили свои подписи. После составления следователем протокола осмотра места происшествия все также поставили в нем свои подписи. (т. 10 л.д. 48-50)

Свидетель П.Е, показал, что Дата в 09:00 час. он совместно со старшим сержантом полиции Х. находились на маршруте патрулирования ..., где от оперативного дежурного ... получили сообщение о том, что необходимо оказать содействие сотруднику полиции и прибыть по адресу Адрес. Прибыв по указанному адресу ими был установлен гражданин, который при проверке документов предъявил им паспорт гражданина РФ на имя Л., Дата года рождения. Данный паспорт вызвал сомнения в его подлинности, а именно в паспорте была переклеена фотография. При этом ст. оперуполномоченный ... П. пояснил, что данный гражданин является ФИО1, Дата г.р. и находится в федеральном розыске по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за УМВД России по г. Перми. После чего данный гражданин был доставлен в ФИО3 УМВД России «...» для установления личности и получения объяснения (т. 10 л.д.157-158)

Свидетель Х. дал показания аналогичные показаниям свидетеля П.Е, (т.10 л.д. 159-160)

Согласно приговору ..., Т. осужден за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 10 годам 6 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 40000 рублей (т. 10 л.д. 225-230)

Согласно протоколу обыска от Дата в квартире по адресу Адрес, был обнаружен рюкзак, в котором находились: полиэтиленовый пакет красного цвета с 4 маленькими прозрачными полимерными пакетами с застежкой ZIP-LOCK с веществом растительного происхождения и большим пакетом с застежкой ZIP-LOCK с веществом растительного происхождения; упаковочные пакеты с застежкой ..., электронные весы, 4 стеклянные трубки. В черной сумке был обнаружен и изъят гриндер в корпусе серого цвета, системный блок .... (т. 1 л.д. 68-76)

Согласно заключению эксперта № от Дата вещество, изъятое в ходе обыска по месту проживания Т., является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 90,636 грамма, для проведения исследования израсходовано 0,33 грамма вещества. (т. 1 л.д. 125-127)

Согласно заключению эксперта № от Дата на электронных весах, изъятых Дата в квартире по адресу Адрес, обнаружены наслоения наркотических средств - кокаина и тетрагидроканнабинола. (т. 1 л.д. 215-218)

Согласно протоколу осмотра сотового телефона «...», изъятого у Т., в нем обнаружена переписка с ФИО4 за период с Дата по Дата, в ходе которой Т. и ФИО4 обсуждали места расположения тайников с наркотическими средствами. Кроме того, обнаружены фотографии с местами расположения тайников с наркотическими средствами и скрин-шоты экрана с одноразовыми ссылками, в которых указаны адреса расположения тайников с наркотическими средствами.(т. 1 л.д. 228-257)

Согласно протоколу осмотра системного блока «...», изъятого по месту проживания Т., по адресу Адрес, в нем обнаружены фотографии с местами расположения тайников с наркотическими средствами и схемы расположения данных тайников. (т. 2 л.д. 11-17)

Согласно протоколу обыска от Дата по адресу ... обнаружено и изъято: пластиковый контейнер с синей крышкой, внутри которого полимерный пакет с веществом растительного происхождения, электронные весы, пакет с пластиковыми бутылочками, бумажный сверток с веществом растительного происхождения, картонная коробка со стеклянными трубками, пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения, липкая лента белого цвета, пластиковая бутылка с нагаром и двумя отверстиями, в одно из которых вставлена стеклянная трубка, пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения, сим-карты, пластиковые карты, 4 жестких диска, два фольгированных свертка с порошкообразным веществом черного цвета, сверток из прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения, лист бумаги с напечатанным текстом «Коды аутентификации», сотовый телефон «...». (т. 2 л.д. 35-37)

Согласно заключению эксперта № от Дата вещества, изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО1, по адресу ..., являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 19,1 грамма, для проведения исследования израсходовано 0,6 грамма вещества; части наркосодержащего растения конопля, массой 25,4 грамма, для проведения исследования израсходовано 0,2 грамма вещества. (т. 2 л.д. 42-47)

Согласно протоколу осмотра на жестких дисках, изъятых по месту проживания ФИО1 по адресу ..., имеются фотографии, на которых изображен процесс выращивания конопли и производства из нее гашиша, кроме того, обнаружена переписка с неустановленными пользователями, в ходе которой ФИО1, использующий в программе ... псевдоним ... рассказывает пользователю, использующему псевдоним «...» как лучше выращивать коноплю и чем ее лучше удобрять. (т. 4 л.д. 50-121)

Согласно протоколу досмотра транспортного средства ... государственный регистрационный знак ..., принадлежащего Т., Дата в ходе досмотра у казанном автомобиле был обнаружен пакет ZIP-LOCK с веществом белого цвета, (т. 1 л.д. 40), которое в соответствии со справкой об исследовании № является психотропным веществом – смесью, в состав которой входит амфетамин, массой 1,185 грамма (для проведения исследования израсходовано 0,072 грамма вещества, т. 1 л.д. 54-57, в соответствии с заключением эксперта № от Дата - является психотропным веществом - смесью, в состав которой входит амфетамин, массой 1,113 грамма, для проведения исследования израсходовано 0,013 грамма вещества. (т. 1 л.д. 125-127)

Согласно протоколу личного досмотра С. Дата. в правом нагрудном кармане куртки был обнаружен сверток из белой бумаги с твердым веществом зеленого цвета. В наружном кармане дамской сумки был обнаружен сотовый телефон «...». На дне дорожной сумки бежевого цвета - прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения. В наружном кармане косметички - прозрачный полимерный пакет с твердым веществом коричневого цвета. В среднем кармане дамской сумки - пластиковый контейнер с закручивающейся крышкой с веществом растительного происхождения. (т.5 л.д. 102-105, т. 5 л.д. 155-158).

Согласно протоколу осмотра конверта со свертком из прозрачного полимерного материала с вещество неправильной формы коричневого цвета, изъятым в ходе личного досмотра С. Дата, (т. 5 л.д. 141-142), вещество из данного конверта в соответствии со справкой об исследовании № от Дата является наркотическим средством – гашиш, массой 0,11 грамма, (для проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества, т. 5 л.д. 113-114), согласно заключению эксперта № от Дата, данное вещество является наркотическим средством – гашиш, массой 0,095 грамма, для проведения экспертизы израсходовано 0,033 грамма вещества. (т. 5 л.д. 131-132)

Согласно протоколу осмотра конверта со свертком из бумаги с веществом зеленого цвета, изъятого в ходе личного досмотра С. Дата, (т. 5 л.д. 194-195), данное вещество, в соответствии со справкой об исследовании № от Дата является наркотическим средством – гашиш, массой 0,20 грамма, для проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества, (т. 5 л.д. 166-167). Согласно заключению эксперта № от Дата данное вещество является наркотическим средством – гашиш, массой 0,189 грамма, для проведения экспертизы израсходовано 0,040 грамма вещества. (т. 5 л.д. 184-185)

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 добровольно сообщил, что в Дата, находясь в своей квартире по адресу ..., передал С. гашиш зеленого цвета размером 10*5 мм, неправильной формы, гашиш коричневого цвета размером 3*3 мм, неправильной формы. В содеянном раскаивается. (т. 5 л.д. 140, т. 5 л.д. 193) 

Согласно протоколу осмотра конверта со свертком из прозрачного полимерного материала с вещество растительного происхождения зеленого цвета, изъятое в ходе личного досмотра С. Дата, в соответствии со справкой об исследовании № от Дата данное вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,84 грамма, для проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества, согласно заключению эксперта № от Дата данное вещество, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,725 грамма, для проведения экспертизы израсходовано 0,060 грамма вещества. (т. 5 л.д. 61-62, 79-80, т. 5 т. 89-90) 

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 сообщил, что в Дата, находясь в своей квартире по адресу ..., передал С., Дата г.р., прозрачный пакет типа зип-лок, в котором находились высушенные листья конопли, которую он вырастил сам. В содеянном раскаивается. (т. 5 л.д. 88) 

Согласно протоколу осмотра конверта с контейнером из плотного прозрачного бесцветного полимерного материала с завинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета с измельченным веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, изъятое в ходе личного досмотра С. Дата, в соответствии со справкой об исследовании № от Дата данное вещество, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,55 грамма, для проведения исследования израсходовано 0,05 грамма вещества, согласно заключению эксперта № от Дата это вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,402 грамма, для проведения экспертизы израсходовано 0,080 грамма вещества. (т. 5 л.д. 15-17, 26-29, т. 4 л.д. 189-190)

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 сообщил, что Дата двигаясь в поезде по маршруту «...» в вагоне № купе № СВ в районе 20 час. вечера передал С. пластиковый контейнер с белой крышкой, в котором находилось наркотическое средство марихуана общей массой около 1 грамма. После того, как он передал ей наркотическое средство марихуана, она ушла в туалет вагона и употребила часть его. Данное наркотическое средство он вырастил сам в своей квартире по адресу; Адрес, которую снимает с Дата. В содеянном раскаивается. (т. 5 л.д. 25) 

Согласно протоколу осмотра электронных билетов:

Электронный билет «...» на имя ФИО1 маршрут ..., отправление Дата в 12:54 час., прибытие Дата в 20:20 час. Поезд № вагон № СВ место № 

Электронный билет «...» на имя С. маршрут ..., отправление Дата в 12:54 час., прибытие Дата в 20:20 час. Поезд № вагон № СВ место № (т. 2 л.д. 190-214)

Согласно протоколу личного досмотра Дата у ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки была обнаружена, а затем изъята пачка из-под сигарет «...» с прозрачным полимерным пакетом с белым веществом комкообразной формы и в виде порошка, в правом переднем кармане штанов обнаружен, затем изъят сотовый телефон Дата IMEI №. В белом пакете, находящемся при ФИО1 обнаружены и затем изъяты: ноутбук ..., полимерный пакет с полимерной бутылкой. В зеленом чемодане, находящемся при ФИО1, находились джинсовые шорты, в кармане которых был обнаружен и затем изъят красный пластиковый контейнер с зеленым веществом растительного происхождения. Также в чемодане находились зеленые мужские трусы, серая полимерная липкая лента, внутри которой имелся сверток с прозрачным полимерным пакетом с веществом белого цвета. (т.2 л.д. 91).

Согласно справке об исследовании № от Дата вещество, изъятое у ФИО1 Дата из полимерного пакета, находящего в серой полимерной липкой ленте, является наркотическим средством – кокаин, массой 9,835 грамма, для проведения исследования израсходовано 0,020 грамма вещества. (т. 2 л.д. 96-97)

Согласно справке об исследовании № от Дата вещество, изъятое у ФИО1 Дата из полимерного пакета, обнаруженного в пачке из-под сигарет «...», является наркотическим средством – кокаин, массой 7,724 грамма, для проведения исследования израсходовано 0,020 грамма вещества. (т. 2 л.д. 99-100)

Согласно заключению эксперта № от Дата вещество, изъятое у ФИО1 Дата из полимерного пакета, находящего в серой полимерной липкой ленте, и из полимерного пакета, обнаруженного в пачке из-под сигарет «Парламент», является наркотическим средством – кокаин, массой 17,519 грамма, для проведения экспертизы израсходовано 0,1 грамма вещества. (т. 2 л.д. 128-130)

Согласно заключению эксперта № от Дата вещества, изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО1 Дата, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 19,1 грамма, для проведения исследования израсходовано 0,6 грамма вещества и частями наркосодержащего растения конопля, массой 25,4 грамма, для проведения исследования израсходовано 0,2 грамма вещества. (т. 3 л.д. 214-218)

Согласно заключению эксперта № от Дата на поверхности весов, изъятых по месту проживания ФИО1 Дата, содержатся в следовых количествах наркотические средства – кокаин и тетрагидроканнабинол. (т. 3 л.д. 222-224)

Согласно заключение эксперта № от Дата на поверхности бутылки и трубки, изъятых по месту проживания ФИО1 Дата, содержится в следовых количествах наркотическое средство –тетрагидроканнабинол. (т. 3 л.д. 225-228)

Согласно заключению эксперта № от Дата в смывах с ладоней и пальцев рук ФИО1 обнаружены наркотические средства – кокаин, тетрагидроканнабинол, каннабинол. (т. 3 л.д. 49-55)

Согласно протоколу осмотра был осмотрен сайт «...». На стартовой странице сайта расположено окно «имя пароль» для входа на сайт. В окно «имя» вводится «...», в окно «пароль» вводится «...», после чего открывается магазин «...». В указанном магазине имеется объявление: «магазин перешел на режим работы только с проверенными покупателями, с кем мы давно и продуктивно работаем – уже в этом списке, если по какой то причине я забыл вас внести, пишите в личку. Дата-шишки кончились, Кокаин ... ожидание Дата, Гашиш ... ожидание Дата, ... в наличии. Ожидание – неизвестно. Следите за анонсами». Далее список доступных наркотических средств и психотропных веществ: ..., ... (100% ...), .... Так же указаны цены на данные товары. Кроме того, в данном магазине есть объявление о приеме на работу почтового дропа в Адрес и Адрес. (т. 3 л.д. 62-94, т. 7 л.д. 145-177)

Согласно протоколу обыска от Дата в квартире по адресу Адрес обнаружено и изъято: пластиковый контейнер с синей крышкой, внутри которого полимерный пакет с веществом растительного происхождения, электронные весы, пакет с пластиковыми бутылочками, бумажный сверток с веществом растительного происхождения, картонная коробка со стеклянными трубками, пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения, липкая лента белого цвета, пластиковая бутылка с нагаром и двумя отверстиями, в одно из которых вставлена стеклянная трубка, пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения, сим-карты, пластиковые карты, 4 жестких диска, два фольгированных свертка с порошкообразным веществом черного цвета, сверток из прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения, лист бумаги с напечатанным текстом «Коды аутентификации», сотовый телефон «...». (т. 2 л.д. 181-183)

Согласно протоколу осмотра вещей, изъятых в квартире ФИО1 по адресу: Адрес, был осмотрен ноутбук ..., в нем были обнаружены фотографии с изображением мест закладок, а также с инструкцией по выращиванию конопли. Также был обнаружен список трек-кодов международных почтовых отправлений и таблица прибыли по продаже наркотических средств – .... (т. 2 л.д. 190-214)

Согласно протоколу осмотра был осмотрен диск с записями личного досмотра ФИО1 На диске имелся 1 видеофайл. На записи виден мужчина, в куртке черного цвета. На просьбу оперативного сотрудника представиться, мужчина отвечает: ФИО1, Дата, проживает Адрес, при себе имеет наркотическое средство – кокаин для личного употребления, а также марихуану. В ходе личного досмотра у ФИО1 из левого внутреннего кармана куртки оперативный сотрудник достает пачку из-под сигарет «...», внутри которой находится пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «зип», внутри которого вещество белого цвета. Из правого переднего кармана джинс оперативный сотрудник достает сотовый телефон ... в корпусе желтого цвета. Из правого заднего кармана шорт в чемодане оперативный сотрудник достает гриндер красного цвета, внутри которого вещество растительного происхождения. В чемодане из трусов зеленого цвета, оперативный сотрудник достает сверток из серебристого материала. На вопрос оперативного сотрудника, что в свертке, ФИО1 поясняет «кокаин, должно быть 10 грамм». (т. 3 л.д. 105-106)

Согласно протоколу осмотра места происшествия Дата в Адрес был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты: сотовый телефон ..., сотовый телефон ..., сотовый телефон ... с сим-картами и картой памяти, тетрадь, договор аренды, пластиковая карта, ноутбук HP, магниты в количестве 53 штуки, 2 электронных весов, аппарат для запаивания полиэтилена «...», моноблок «...», паспорт на имя Л., прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором упакованы три полиэтиленовых пакета с веществом растительного происхождения, прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором упакованы два полиэтиленовых пакета с веществом растительного происхождения, 7 полиэтиленовых пакетов с веществом растительного происхождения, 2 полиэтиленовых пакета с находящимся внутри веществом белого цвета, прозрачная пластиковая емкость с веществом растительного происхождения, 5 полиэтиленовых свертков, упакованных в оберточную бумагу от шоколада «...», внутри которых вязкое вещество черного цвета, стеклянная емкость с остатками клейкого вещества на внутренних стенках с находящимся в ней шприцем объемом 5 мл, пластиковая прозрачная емкость с находящимися в ней 14 прозрачными капсулами, полиэтиленовый пакет со свертком из фольги, полиэтиленовый пакет с находящимися в нем 17 свертками с веществом черного цвета (т. 10 л.д. 6-17)

Согласно протоколу осмотра места происшествия Дата произведен осмотр участка местности, расположенного в лесном массиве напротив Адрес, в ходе которого обнаружено и изъято два свертка с веществом растительного происхождения. (т. 10 л.д. 18-26)

Согласно справке об исследовании № от Дата вещество из двух свертков, изъятые в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве напротив Адрес, является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), массой 6 грамм. Для проведения исследования израсходовано 0,2 грамма вещества (т.10 л.д. 29) 

Согласно справке об исследовании № от Дата на исследование были переданы серый полиэтиленовый пакет с 16 полиэтиленовыми пакетами с веществом, пластиковая прозрачная емкость с веществом, 5 бумажных свертков в упаковке от шоколада «...» с веществом внутри, стеклянная емкость с шприцем. Вещество растительного происхождения (случайным образом отобранная упаковка из 16 полимерных пакетов) является наркотическим средством из растения конопли – каннабис (марихуана) массой более 100 грамм, но менее 100 000 грамм. Для проведения исследования израсходовано 0,1 грамма вещества. В составе представленных на экспертизу веществ в виде порошка и комков (случайным образом отобранные 2 свертка с веществом из 5 свертков) содержится наркотическое средство – ... (...) массой 3,84 грамма. Для проведения исследования израсходовано 0,04 грамма вещества. (т. 10 л.д. 31-32)

Согласно заключению эксперта № от Дата представленное на исследование вещество растительного происхождения (16 объектов), изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу Адрес и в ходе осмотра участков местности в лесном массиве напротив Адрес является наркотическим средством из растения конопли – каннабис (марихуана) массой 640,39 грамма. Для проведения исследования израсходовано 1,5 грамма вещества. Представленное на исследование вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета (22 объекта), изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу Адрес, является наркотическим средством из растения конопли – гашиш массой 53,29 грамма. Для проведения исследования израсходовано 1,1 грамма вещества. В составе представленных веществ (2 объекта), изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу Адрес, содержится наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 3,8 грамма. В составе наслоений веществ, находящихся на поверхности стеклянной емкости, шприца, измельчителя, 13 капсул (16 объектов), изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу Адрес, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол массой 0,00053 грамма. Смывы данных объектов израсходованы полностью. Провести сравнительное исследование объектов, изъятых в ходе осмотра участков местности в лесном массиве напротив Адрес с объектами, изъятыми в ходе осмотра места происшествия по адресу Адрес, не представляется возможным, т.к. для проведения данного вида исследования масса каждого сравниваемого вещества должна составлять не менее 3,00 грамм. (т.10 л.д. 63-67)

Согласно заключениям эксперта № от Дата, № от Дата след пальца руки, изъятый с поверхности электронных весов, изъятых Дата в Адрес, пригоден для идентификации личности человека, принадлежит ФИО1 (т. 10 л.д. 95-98, т. 11 л.д. 44-48)

Согласно заключению эксперта № от Дата на поверхности представленных на экспертизу весов (2 штук), изъятых Дата в Адрес, обнаружены наркотические средства – тетрагидроканнабинол и кокаин в следовых количествах. (т. 11 л.д. 105-108)

Согласно протоколу осмотра учетной записи «...» на интернет ресурсе «...», вход был осуществлен с помощью логина «...» пароля «...».

На момент осмотра во вкладке «оповещения» имелось три сообщения о предоставлении скидок в ... на кокаин 4, 15 и Дата.

Во вкладке «...» указаны скидки магазинов: «...» 5%, «...» 10%

Во вкладке «...» имеется информация о том, что пользователь «...» зарегистрирован Дата, количество произведенных сделок 7, в том числе:

- Дата произведена покупка «...»,

- Дата покупка «...»,

- Дата, Дата, Дата, Дата, Дата произведены покупки кокаина.

Во вкладке «Кошелек» имеются операции, произведенные по биткоин-кошельку», в том числе по выводу средств и пополнению баланса за период с Дата по Дата.

Во вкладке «Сообщения» имеется переписка пользователя «...» с пользователями «...», «...», «...», «...», «...», в том числе Дата о приобретении кокаина с ..., Дата о наличии проблем в связи с уголовным делом, нахождением в розыске с пользователем ..., в августе с тем же пользователем о задержании, помещении в СИЗО.

После перехода по ссылкам контактов «...», «...», «...», осмотрены страницы указанных магазинов:

«...» - .... В продаже указанного магазина имеются следующие виды наркотиков: ... 

Кроме того предоставляются следующие услуги: рецепт кодеинового сиропа в домашних условиях, банковские карты, удаленная идентификация ... до максимального статуса, водительские удостоверения, уникальные сканы паспортов, удостоверение журналиста, предзаказ, поиск курьера.

Также имеется информация о магазине и предоставляемых услугах.

«...» - .... В продаже указанного магазина имеются следующие виды наркотиков: ...

Также имеется информация о магазине и предоставляемых услугах.

«...». В продаже указанного магазина имеются следующие виды наркотиков: ...

Также имеется информация о магазине и предоставляемых услугах. (т. 10 л.д. 204-221)

Согласно протоколу осмотра сайта «...». По запросу «...» был обнаружен документ в формате «...» с названием «...» - «...», в котором подробно излагается методика по созданию тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами в городской местности. Также речь идет о профессии «...», рассмотрены методы работы, приведены примеры удачных и неудачных мест, описываются способы оценки выбранных тайников, механизмы обеспечения безопасности». (т. 11 л.д. 3-33)

Согласно протоколу осмотра вещей, изъятых в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1 по адресу ...

- весы электронные в корпусе серого цвета 

- весы электронные в корпусе черного цвета с прозрачной крышкой

- прибор для запаивания пакетов в корпусе серого цвета «...»

- магниты серого цвета в количестве 54 штуки.

- копия договора аренды жилого помещения на 4 листах от Дата между И. (собственник квартиры) и Л.. Как указано в данном договоре Л. арендовал квартиру по адресу ..., принадлежащую на праве собственности И. По договору С Л. ... ... С.. Срок коммерческого найма жилого помещения согласно договору с Дата по Дата. В пункте «Адреса сторон» указан наймодатель И., данные ее паспорта, адрес проживания. Также указан наниматель Л., Дата года рождения, паспорт серия Дата № Дата ОУР по Адрес в Адрес ..., адрес: Адрес, телефон №, имеется подпись. Имеется расписка о получении денежных средств с датой ее написания Дата;

- сотовый телефон ... в корпусе розового-белого цвета IMEI № без сим-карты. Для включения использовался пароль .... 

В приложение «Вызовы» имеются многократные вызовы через приложение Viber с контактами «...» №, «...» №

В приложении «фото» имеются фотографии лесополосы с изображением деревьев, травы, кустов, а также фотография из приложения «карты» с информацией о маршруте ...

В приложении «...» в истории имеется история мест посещения : ...

В приложении напоминания имеется запись – ...

В ...

... 

...

- моноблок «...» в корпусе белого цвета серийный номер ... для включения использовался пароль .... На рабочем столе имеется приложение «корзина», в которой обнаружены фотографии лесополосы с изображением деревьев, травы, кустов. На фотографиях имеются обозначения стрелками красного цвета. Также имеется фотография с изображением вещества растительного происхождения.

На рабочем столе имеются скрин-шоты экрана с текстами о покупки биткоина, и с описанием местности 

При осмотре вкладки «...» установлено, что в период с Дата по Дата имеются поступления денежных средств из различных источников в различной криптовалюте

При осмотре вкладки «...» выбран период с Дата по Дата, за который были осуществлены перечисления денежных средств на различные биткоин-кошельки в различной криптовалюте.

При осмотре вкладки «...» выбран период с Дата по Дата, за который были осуществлены все операции (поступление, перевод, конвертация) денежных средств в различной криптовалюте и в валюте USD

Во вкладке «Баланс» имеются денежные средства в криптовалютах в сумме 0... (т. 11 л.д. 57-93)

Согласно протоколу осмотра фототаблицы со сведениями, полученными в ходе осмотра ноутбука, изъятого в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1 по адресу Адрес Имеются фотографии файла, в котором имеются пароли от сайтов «...» и «...», на фотографиях №, №, №, № и № изображена открытая страница файла типа «...», в котором имеются пароли, адреса с закладками наркотических средств, описание эффекта от наркотических средств, на фотографиях № и № изображена открытая страница файла, на которой имеется перечень закладок с наркотическими средствами по датам, в том числе за Дата, Дата, на фотографиях № и № изображена открытая страница файла, на которой имеется перечень закладок с наркотическими средствами за Дата, на фотографиях №, №, №, №, №, № и № изображена открытая страница файла, на которой имеется перечень закладок с наркотическими средствами за Дата. (т. 11 л.д. 142-152)

Согласно заключению эксперта № от Дата бланк представленного паспорта гражданина РФ серии и номера № на имя Л. изготовлен способами высокой и плоской печати, по технологии Гознака. В паспорте гражданина РФ серии и номера № на имя Л. изменено первоначальное содержание путем замены фотокарточки владельца паспорта на третьей странице (т. 10 л.д. 140-143)

Согласно протоколу был осмотрен паспорт гражданина РФ на имя Л., Дата г.р. место рождения Адрес. Паспорт выдан отделом Адрес Дата. код подразделения .... Серия паспорта № №.Фотография в паспорте ФИО1, Дата г.р. уроженца г. Перми. (т. 11 л.д. 34-37)

Оценив в совокупности добытые доказательства, суд вину ФИО1 считает доказанной, в совершении преступлений, предусмотренных:

в отношении наркотического средства каннабис массой не менее 90,636 г – ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору;

в отношении психотропного вещества амфетамин массой 1,185 г. – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере;

в отношении наркотического средства гашиш массой 0,31 г – ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств;

в отношении наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0,84г - ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств;

в отношении наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0,55г – п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств на объектах железнодорожного транспорта;

в отношении наркотического средства кокаин массой 17,559 г - ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, исключив квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку, по мнению суда, по смыслу закона данный квалифицирующий признак имеет место в случае выполнения виновным лицом объективной стороны состава преступления, то есть осуществление непосредственного сбыта наркотических средств с помощью информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», тогда как согласно предъявленному обвинению ФИО1 пользовался сетью «Интернет» для приобретения кокаина, который в дальнейшем был намерен сбыть неопределенному кругу лиц.

В отношении наркотического средства каннабис и частей растений, содержащих наркотические средства, изъятых Дата в квартире по адресу: ..., суд приходит к следующему.

По мнению суда, квалификация, данная органом следствия действий ФИО1 в отношении указанных наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ не нашла своего подтверждения. Подсудимый, признавая вину в совершении, в том числе особо тяжких преступлений, в ходе предварительного расследования последовательно указывал, что данные наркотические средства и части растений, содержащих наркотические средства, хранил для личного употребления. Из показаний подсудимого следует, что он занимался сбытом наркотических средств, имел свой интернет-магазин, где продавал, в том числе наркотические средства, но наряду с этим и сам в течение нескольких лет употреблял указанные наркотические средства, в том числе марихуану, а также из конопли изготавливал гашиш, который не сбывал. Данный довод подсудимого не опровергнут. Поэтому, истолковывая, в силу ст. 14 УПК РФ все сомнения в виновности в пользу обвиняемого, принимая во внимание, что обвинительный приговор не может быть постановлен на предположениях, суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Суд считает доказанной вину подсудимого в совершении в период Дата – не позднее Дата преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а также в период Дата – Дата преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УПК РФ – использование заведомо подложного документа. 

Довод подсудимого о том, что он не предъявлял подложный паспорт на имя Л. сотрудникам полиции при задержании, опровергается показаниями свидетелей П.Е, и Х., не доверять которым у суда нет оснований.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений, ... 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Принимая во внимание, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, пять из которых в силу ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений, два тяжких преступления, два преступления небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд в целях достижения социальной справедливости и достижения целей наказания, назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы, за исключением наказания по ч. 3 ст. 327 УК РФ, санкцией которой наказание в виде лишения свободы не предусмотрено. Суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Наказание ФИО1 назначается судом с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, поскольку смягчающими обстоятельствами судом признаны обстоятельства, предусмотренные пунктом "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, отягчающие обстоятельства отсутствуют.

Кроме того, наказание, за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначается судом с учетом правил ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Также, принимая во внимание, что ФИО1 совершено пять особо тяжких преступлений, два тяжких преступления, и два преступления небольшой тяжести, суд назначает ему наказание на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, согласно которой если хотя бы одно из преступлений, совершенных по совокупности, является тяжким или особо тяжким преступлением, то окончательное наказание назначается путем частичного или полного сложения наказаний. При этом окончательное наказание в виде лишения свободы не может превышать более чем наполовину максимальный срок наказания в виде лишения свободы, предусмотренный за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

При определении размера наказания, суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, то, что подсудимый ранее не судим, положительно характеризуется. Учитывая данные обстоятельства, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные за совершенные им преступления.

Несмотря на то, что с момента совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ прошло более двух лет, ФИО1 не подлежит освобождению от уголовной ответственности в силу ч. 3 ст. 78 УК РФ, поскольку ФИО1 уклонялся от следствия и суда, Дата нарушил избранную в отношении него меру пресечения в виде домашнего ареста, скрылся, находился в розыске, был разыскан Дата в г. Москва.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ему назначается в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 года №186-ФЗ) в срок наказания подлежит зачету время задержания ФИО1 в порядке ст. 91 УПК РФ и содержания его под стражей с 11 сентября 2016 года по 19 декабря 2016 года, с 25 июня 2018 года по 7 февраля 2019 года, с 8 февраля 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима, а также в соответствии со ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 N 420-ФЗ) время содержания под домашним арестом в период с 20.12.2016 по 04.01.2017 года из расчета один день домашнего ареста за один день отбывания наказания. (Согласно рапорту в т. 10 л.д. 33 фактически задержан 25 июня 2018 года)

На основании ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства: наркотические средства, стеклянные трубки, электронные весы, гриндер-упаковки от сим-карт, пластиковые бутылочки, трубки, сим-карты, стеклянная емкость, шприц, карта памяти, магниты, подлежат уничтожению. Банковские карты, записная книжка, лист с текстом, электронные билеты, диски, тетрадь с записями, договор аренды, паспорт на имя Л. – хранению при уголовном деле. 

Прибор для запаивания пакетов Касио, измельчитель, сотовые телефоны ..., ..., два телефона ..., ..., ..., ноутбуки ..., ..., моноблок ..., – подлежат на основании п. «г» ч. 1 ст. 104-1 УК РФ, поскольку являлись средствами совершения преступлений, конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

На основании ст. 131, 132 УПК РФ с ФИО1 подлежат взысканию в федеральный бюджет ... руб. ... коп., процессуальные издержки, составляющие оплату труда защитника по назначению в период предварительного расследования по делу.

Руководствуясь ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 327 УК РФ, и назначить ему наказание

по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – семь лет лишения свободы,

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – десять лет лишения свободы,

по каждому преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – четыре года лишения свободы,

по п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ – пять лет лишения свободы,

по каждому преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – девять лет лишения свободы,

по ч. 1 ст. 228 УК РФ – один год шесть месяцев лишения свободы,

по ч. 3 ст. 327 УК РФ – один год исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения, назначенных наказаний, назначить тринадцать лет лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок с 8 февраля 2019 года.

В соответствии со ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 года №186-ФЗ) в срок наказания зачесть время задержания ФИО1 в порядке ст. 91 УПК РФ и содержания его под стражей с 11 сентября 2016 года по 19 декабря 2016 года, 25 июня 2018 года по 07 февраля 2019 года, с 8 февраля 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима, а также в соответствии со ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 N 420-ФЗ) время содержания под домашним арестом в период с 20.12.2016 по 04.01.2017 года из расчета один день домашнего ареста за один день отбывания наказания.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней заключение под стражу.

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки в сумме ... руб. ... коп.

Вещественные доказательства: наркотические средства, стеклянные трубки, электронные весы, гриндер-упаковки от сим-карт, пластиковые бутылочки, трубки, сим-карты, стеклянная емкость, шприц, карта памяти, магниты – уничтожить. Банковские карты, записную книжку, лист с текстом, электронные билеты, диски, тетрадь с записями, договор аренды, паспорт на имя Л. – хранить при уголовном деле. 

В силу п. «г» ч. 1 ст. 104-1 УПК РФ конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства: прибор для запаивания пакетов Касио, измельчитель, сотовые телефоны ..., ..., ..., ..., ..., ..., моноблок ... 

Приговор в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, может быть обжалован в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья –